REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Segunda-feira, 9 de setembro de 2024

Série

Número 162

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Despacho n.º 429/2024

Afeta à Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira (EHTM), os trabalhadores, a
desempenhar funções na referida escola, integrados nas carreiras constantes da
listagem do Anexo I.

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE

Aviso n.º 342/2024
Renovação da comissão de serviço da Dr.ª Graça Mónica Spínola Nunes, no cargo
de Chefe de Divisão de Contratação Pública e Gestão, do Gabinete do Secretário
Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, com efeitos a partir de 1 de dezembro
de 2024, inclusive.

2
Número 162

9 de setembro de 2024

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Despacho n.º 429/2024

Sumário:
Afeta à Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira (EHTM), os trabalhadores, a desempenhar funções na referida escola, integrados nas
carreiras constantes da listagem do Anexo I.

Texto:
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2024/M, de 12 de julho, aprova a organização e funcionamento

do XV Governo Regional da Madeira e revoga o Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2023/M, de 10 de novembro;
Considerando que através do referido diploma à Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia é cometida a

tutela e superintendência da Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira (EHTM);
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 27/2023/M, de 20 de julho de 2023, converteu a Escola Profissional

de Hotelaria e Turismo da Madeira em Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira, com efeitos a 01 de setembro de 2023;
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2023/M, de 14 de agosto, aprovou o a organização e a estrutura

interna dos serviços da Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira, com efeitos a 01 de setembro de 2023;
Considerando que para dotar a Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira, de recursos humanos, com competências

especificas para colmatar as necessidades da mesma, procedeu-se à abertura de procedimentos concursais, antes do fim da
concessão, tendo integrado esses trabalhadores na administração direta desta Secretaria Regional;

Considerando que os trabalhadores foram integrados no mapa de pessoal do Gabinete do Secretário para o exercício de
funções na EHTM;

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2024/M, de 23 de agosto, que aprova a orgânica da Secretaria
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, prevê que os trabalhadores abrangidos pelo sistema centralizado de gestão da
SRE afetos ao Gabinete do Secretário, que exercem funções na Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira, transitam para o
mapa de pessoal da Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira, através de lista nominativa;

Considerando que urge regularizar a situação destes trabalhadores.
Nestes termos ao abrigo do artigo 28.º o Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2024/M, de 23 de agosto, determina-se:

1 -  São afetos à Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira, os trabalhadores, a desempenhar funções na referida escola,

integrados nas carreiras constantes da listagem do Anexo I, ao presente Despacho.

2 -  O presente despacho produz efeitos reportados a 01 de setembro de 2024.

Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, aos 3 de setembro de 2024.

O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho

ANEXO I

(a que se refere o n.º 1 do despacho do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia de 03/09/2024)

Nome Carreira Categoria
Ingresso na

Função Pública

Posição

remuneratória

Nível

remuneratório

Adriana Maria Alves Calaça
Assistente

Operacional

Assistente

Operacional
2023-10-23 1ª 5

Alexandra Gomes Henriques Paulo
Assistente

Operacional

Assistente

Operacional
2023-10-23 1º 5

Ana Marta Faria Franco Técnica Superior Técnica Superior 2023-10-25 1ª 16

Ana Paula da Encarnação Coelho

Freitas

Assistente

Operacional

Assistente

Operacional
2023-09-01 1ª 5

Ana Sílvia de Vieira Catanho
Assistente

Operacional

Assistente

Operacional
2023-09-01 1ª 5

Carla Patrícia Abreu Correia
Assistente

Operacional

Assistente

Operacional
2023-09-01 1ª 5

Cláudia Sofia Figueira Faria Castro
Assistente

Operacional

Assistente

Operacional
2023-10-23 1ª 5

Elisabete Fernandes Batista Técnica Superior Técnica Superior 2023-10-23 1ª 16

9 de setembro de 2024
Número 162

3

Nome Carreira Categoria
Ingresso na

Função Pública

Posição

remuneratória

Nível

remuneratório

Fátima Karina Fernandes Carreira
Assistente

Operacional

Assistente

Operacional
2023-09-01 1ª 5

Fátima Maria Pita de Brito Barros
Assistente

Operacional

Assistente

Operacional
2023-09-01 1ª 5

Filipa José Abreu Freitas Assistente Técnico Assistente Técnico 2023-09-01 1ª 7

Filipa Raquel Faria Gomes Técnico Superior Técnica Superior 2024-01-01 1ª 16

Isabel Cristina Pereira Gouveia Araújo
Assistente

Operacional

Assistente

Operacional
2023-09-01 1ª 5

Joana Filipa Rodrigues Ferreira Assistente Técnico Assistente Técnico 2023-10-23 1ª 7

João Filipe Fernandes Teixeira Assistente Técnico Assistente Técnico 2023-09-01 1ª 7

João Sérgio Gonçalves de Sousa Assistente Técnico Assistente Técnico 2023-09-01 1ª 7

José Isidoro dos Santos Fernandes
Assistente

Operacional

Assistente

Operacional
2023-09-01 1ª 5

Lília Joana Abreu Gouveia Assistente Técnico Assistente Técnico 2023-09-01 1ª 7

Raúl Rodrigues de Freitas
Assistente

Operacional

Assistente

Operacional
2023-09-01 1ª 5

Richard de Fátima Teixeira Teixeira Assistente Técnico Assistente Técnico 2023-09-01 2º 8

Roberto Damasceno Freitas Nunes Assistente Técnico Assistente Técnico 2023-09-01 1ª 7

Sérgio Rodrigues Duarte Técnico Superior Técnica Superior 2023-10-23 1ª 16

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE

Aviso n.º 342/2024

Sumário:
Renovação da comissão de serviço da Dr.ª Graça Mónica Spínola Nunes, no cargo de Chefe de Divisão de Contratação Pública e Gestão,
do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, com efeitos a partir de 1 de dezembro de 2024, inclusive.

Texto:
Pelo meu Despacho n.º 35/SRAPA/2024, de 30 de agosto, foi renovada a comissão de serviço da Dr.ª Graça Mónica

Spínola Nunes, no cargo de Chefe de Divisão de Contratação Pública e Gestão, do Gabinete do Secretário Regional, com
efeitos a partir de 1 de dezembro de 2024, inclusive.

(Está isento de fiscalização prévia da Seção Regional da Madeira do Tribunal de Contas)

Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 30 de agosto de 2024.

A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes

4
Número 162

9 de setembro de 2024

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração Pública.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL